

FUTURE DAYS – expoziția atelierelor de proiectare ale Facultății de Arhitectură și Urbanism de la UPT

1. FUTURE DAYS – expoziția atelierelor de proiectare ale Facultății de Arhitectură și Urbanism de la UPT



Facultatea de Arhitectură și Urbanism din cadrul Universității Politehnica Timișoara propune, și în acest final de an academic, un nou capitol din seria de expoziții FUTURE DAYS, un eveniment dedicat tuturor atelierelor de proiectare ale școlii timișorene. Pentru această nouă ediție, expoziția reunește în premieră, în același spațiu – centrul ARChA – realizările ambelor programe de studii ale facultății: cel de Arhitectură Generală (6 ani) și cel de Mobilier și Amenajări Interioare (3+2 ani).

Proiectele expuse surprind o varietate de tematici, situri și contexte relevante atât pentru orașul nostru, cât și pentru regiunea de vest a țării:

reimaginarea Bastionului din Piața Mărăști de către studenții anului I;
noi modele de locuire sezonieră în comuna Brebu, propuse de studenții anului II;
hotel în zona Bisericii Millennium, precum și un centru de artă pe malul canalului Bega – ambele dezvoltate de studenții anului III;
o policlinică sportivă în Ghiroda, ca temă a anului IV;
un amplu studiu dedicat școlilor din Timișoara, realizat de studenții anului V.
Expoziția include și participările studenților anului II la concursul național CASA, respectiv ale celor din anul IV la concursul internațional Saint-Gobain – competiție la care echipa FAUT, reprezentând România, a fost distinsă cu premiul special acordat de către studenții participanți.

Nu în ultimul rând, etajul ARChA găzduiește și în acest an posterele-sinteză și machetele proiectelor de diplomă susținute de generația 2019–2025.

Vernisajul expoziției va avea loc în data de 3 iulie, începând cu ora 19:00, sala ARChA, marcând astfel încheierea celei de-a patra zile de susținere ale proiectelor de diplomă.

Și în acest an, expoziția FUTURE DAYS este susținută și face parte din programul cultural UPT Campus Creativ. Expoziția va fi deschisă și vizitabilă la cerere sau în cadrul evenimentelor FAUT, până la finalul lunii octombrie.

2. FUTURE DAYS – expoziția atelierelor de proiectare ale Facultății de Arhitectură și Urbanism de la UPT



Facultatea de Arhitectură și Urbanism din cadrul Universității Politehnica Timișoara propune, și în acest final de an academic, un nou capitol din seria de expoziții FUTURE DAYS, un eveniment dedicat tuturor atelierelor de proiectare ale școlii timișorene. Pentru această nouă ediție, expoziția reunește în premieră, în același spațiu – centrul ARChA – realizările ambelor programe de studii ale facultății: cel de Arhitectură Generală (6 ani) și cel de Mobilier și Amenajări Interioare (3+2 ani).

Proiectele expuse surprind o varietate de tematici, situri și contexte relevante atât pentru orașul nostru, cât și pentru regiunea de vest a țării:

reimaginarea Bastionului din Piața Mărăști de către studenții anului I;
noi modele de locuire sezonieră în comuna Brebu, propuse de studenții anului II;
hotel în zona Bisericii Millennium, precum și un centru de artă pe malul canalului Bega – ambele dezvoltate de studenții anului III;
o policlinică sportivă în Ghiroda, ca temă a anului IV;
un amplu studiu dedicat școlilor din Timișoara, realizat de studenții anului V.
Expoziția include și participările studenților anului II la concursul național CASA, respectiv ale celor din anul IV la concursul internațional Saint-Gobain – competiție la care echipa FAUT, reprezentând România, a fost distinsă cu premiul special acordat de către studenții participanți.

Nu în ultimul rând, etajul ARChA găzduiește și în acest an posterele-sinteză și machetele proiectelor de diplomă susținute de generația 2019–2025.

Vernisajul expoziției va avea loc în data de 3 iulie, începând cu ora 19:00, sala ARChA, marcând astfel încheierea celei de-a patra zile de susținere ale proiectelor de diplomă.

Și în acest an, expoziția FUTURE DAYS este susținută și face parte din programul cultural UPT Campus Creativ.

Expoziția va fi deschisă și vizitabilă la cerere sau în cadrul evenimentelor FAUT, până la finalul lunii octombrie.

3. FUTURE DAYS – expoziția atelierelor de proiectare ale Facultății de Arhitectură și Urbanism de la UPT



Facultatea de Arhitectură și Urbanism din cadrul Universității Politehnica Timișoara propune, și în acest final de an academic, un nou capitol din seria de expoziții FUTURE DAYS, un eveniment dedicat tuturor atelierelor de proiectare ale școlii timișorene.

Pentru această nouă ediție, expoziția reunește în premieră, în același spațiu – centrul ARChA – realizările ambelor programe de studii ale facultății: cel de Arhitectură Generală (6 ani) și cel de Mobilier și Amenajări Interioare (3+2 ani).

Proiectele expuse surprind o varietate de tematici, situri și contexte relevante atât pentru orașul nostru, cât și pentru regiunea de vest a țării: reimaginarea Bastionului din Piața Mărăști de către studenții anului I;
noi modele de locuire sezonieră în comuna Brebu, propuse de studenții anului II;
hotel în zona Bisericii Millennium, precum și un centru de artă pe malul canalului Bega – ambele dezvoltate de studenții anului III;
o policlinică sportivă în Ghiroda, ca temă a anului IV;
un amplu studiu dedicat școlilor din Timișoara, realizat de studenții anului V.

Expoziția include și participările studenților anului II la concursul național CASA, respectiv ale celor din anul IV la concursul internațional Saint-Gobain – competiție la care echipa FAUT, reprezentând România, a fost distinsă cu premiul special acordat de către studenții participanți.

Nu în ultimul rând, etajul ARChA găzduiește și în acest an posterele-sinteză și machetele proiectelor de diplomă susținute de generația 2019–2025.

Vernisajul expoziției va avea loc în data de 3 iulie, începând cu ora 19:00, sala ARChA, marcând astfel încheierea celei de-a patra zile de susțineri ale proiectelor de diplomă.

Și în acest an, expoziția FUTURE DAYS este susținută și face parte din programul cultural UPT Campus Creativ.

Expoziția va fi deschisă și vizitabilă la cerere sau în cadrul evenimentelor FAUT, până la finalul lunii octombrie.

4. [FUTURE DAYS – expoziția atelierelor de proiectare ale Facultății de Arhitectură și Urbanism de la UPT](#)



FUTURE DAYS – expoziția atelierelor de proiectare ale Facultății de Arhitectură și Urbanism de la UPT

2 iulie 2025 15:06 de Ramona Ardelean

FUTURE DAYS – expoziția atelierelor de proiectare ale Facultății de Arhitectură și Urbanism de la UPT

Facultatea de Arhitectură și Urbanism din cadrul Universității Politehnica Timișoara propune, și în acest final de an academic, un nou capitol din seria de expoziții FUTURE DAYS, un eveniment dedicat tuturor atelierelor de proiectare ale școlii timișorene.

Pentru această nouă ediție, expoziția reunește în premieră, în același spațiu – centrul ARChA – realizările ambelor programe de studii ale facultății: cel de Arhitectură Generală (6 ani) și cel de Mobilier și Amenajări Interioare (3+2 ani).

Proiectele expuse surprind o varietate de tematici, situri și contexte relevante atât pentru orașul nostru, cât și pentru regiunea de vest a țării:

reimaginarea Bastionului din Piața Mărăști de către studenții anului I;

noi modele de locuire sezonieră în comuna Brebu, propuse de studenții anului II;

hotel în zona Bisericii Millennium, precum și un centru de artă pe malul canalului Bega – ambele dezvoltate de studenții anului III;

o policlinică sportivă în Ghiroda, ca temă a anului IV;

un amplu studiu dedicat școlilor din Timișoara, realizat de studenții anului V.

Expoziția include și participările studenților anului II la concursul național CASA, respectiv ale celor din anul IV la concursul internațional Saint-Gobain – competiție la care echipa FAUT, reprezentând România, a fost distinsă cu premiul special acordat de către studenții participanți.

Nu în ultimul rând, etajul ARChA găzduiește și în acest an posterele-sinteză și machetele proiectelor de diplomă susținute de generația 2019–2025.

Vernisajul expoziției va avea loc în data de 3 iulie, începând cu ora 19:00, sala ARChA, marcând astfel încheierea celei de-a patra zile de susțineri ale proiectelor de diplomă.

Și în acest an, expoziția FUTURE DAYS este susținută și face parte din programul cultural UPT Campus Creativ.

Expoziția va fi deschisă și vizitabilă la cerere sau în cadrul evenimentelor FAUT, până la finalul lunii octombrie.

5. [FUTURE DAYS – expoziția atelierelor de proiectare ale Facultății de Arhitectură și Urbanism de la UPT](#)

Salut Timișoara

Expoziția FUTURE DAYS la Universitatea Politehnică Timișoara
Facultatea de Arhitectură și Urbanism din cadrul Universității
Politehnica Timișoara organizează, la finalul acestui an academic, un nou eveniment din seria expozițiilor FUTURE DAYS. Această inițiativă este destinată atelierelor de proiectare ale instituției timișorene.

Realizările studenților expuse la ARChA

În această ediție, expoziția reunește, în premieră, lucrările ambelor programe de studii ale facultății: Arhitectură Generală (6 ani) și Mobilier și Amenajări Interioare (3+2 ani). Evenimentul are loc în centrul ARChA, unde vor fi prezentate proiectele studenților.

Tematicile proiectelor expuse

Proiectele incluse în expoziție abordează o gamă variată de subiecte și contexturi care sunt relevante pentru orașul Timișoara și pentru regiunea de vest a țării:

reimaginarea Bastionului din Piața Mărăști de către studenții anului I;

proiecte de locuire sezonieră în comuna Brebu, dezvoltate de studenții anului II;

un hotel în apropierea Bisericii Millennium și un centru de artă pe malul canalului Bega, rezultate din munca studenților anului III;

o policlinică sportivă situată în Ghiroda, realizată pentru anul IV;

un studiu amplu destinat școlilor din Timișoara, realizat de studenții anului V.

Participări la concursuri naționale și internaționale

Expoziția va include și lucrările studenților anului II, care au participat la concursul național CASA, cât și cele ale studenților anului IV, implicați în concursul internațional Saint-Gobain. Echipa FAUT, care a reprezentat România, a primit un premiu special din partea colegilor participanți.

Proiectele de diplomă pe etajul ARChA

Etajul ARChA va găzdui postere-sinteză și machete ale proiectelor de diplomă ale generației 2019–2025, oferind vizitatorilor o imagine de ansamblu asupra realizărilor recente ale studenților facultății.

Detalii despre vernisaj și programul expoziției

Vernisajul expoziției va avea loc pe data de 3 iulie, începând cu ora 19:00, în sala ARChA. Acest eveniment marchează finalizarea celei de-a patra zile de susținere a proiectelor de diplomă.

Sprijinul cultural oferit de UPT Campus Creativ

Expoziția FUTURE DAYS este susținută și se încadrează în programul cultural UPT Campus Creativ, subliniind angajamentul facultății față de promovarea creativității și inovației.

Accesibilitatea expoziției

Expoziția va fi deschisă și vizitabilă la cerere sau în cadrul evenimentelor FAUT, până la finele lunii octombrie, oferind ocazia publicului de a se familiariza cu realizările studenților.

Informațiile publicate pot fi preluate de alte publicații online doar în limita a 500 de caractere și cu citarea sursei. Orice încălcare a acestei reguli va fi tratată conform legislației privind drepturile de autor.

6. [Future Days – Expoziția Facultății de Arhitectură și Urbanism din Timișoara](#)



Expoziția Future Days marchează prima expoziție colectivă a Facultății de Arhitectură și Urbanism în cel mai nou spațiu expozițional al facultății, Centrul ARChA, fosta cantină MV.

Timp de trei luni, iulie, septembrie și octombrie, expoziția va înfățișa publicului larg, prin machete, planșe și instalații multimedia, cele mai relevante rezultate academice ale anului 2023-2024. O parte din elementele expoziției vor reprezenta, Timișoara în expoziția comună a școlilor de arhitectura din România la cea de-a doua ediție a FAST - Festival for Architecture Schools of Tomorrow, organizat de OAR național în parteneriat cu Facultatea din Cluj-Napoca între 30 octombrie și 2 noiembrie.

Future Days surprinde școala de astăzi și proiecția ei în arhitectura de mâine. Vernisajul expoziției va marca și momentul de închidere al sesiunii de susținere a proiectelor de diploma promoția 2024.

7. [Future Days: Munca de un an a studenților arhitecți de la Universitatea Politehnica Timișoara, în expoziție](#)



Facultatea de Arhitectura și Urbanism din cadrul Universității Politehnice Timișoara a reluat joi, 4 iulie 2024, pentru prima dată după pandemie, tradiția expozițiilor de final de an, de această dată într-un spațiu nou - ARChA, dar și alături de un partener alături de care construiește cu succes deja de peste un an de zile o nouă identitate a campusului UPT – Campus Creativ.

Expozitia Future Days reuneste in doua spatii – ARChA si Sala Expozitionala de la parterul Facultatii de Arhitectura si Urbanism, rezultatele tuturor atelierelor si programelor scolii precum si proiectele de diploma ale generatiei 2024. O buna parte din aceste proiecte au fost dedicate in acest an unor cladiri si spatii ce fac parte din patrimoniul universitatii: Serele UPT, Cladirea Electro, Cladirea Facultatii de Chimie.

„Future Days” surprinde momentul prezent si toata oferta de programe academice pe care scoala o pune la dispozitie (arhitectura, urbanism, reabilitarea patrimoniului si mobilier si arhitectura de interior), oferind in acelasi timp o posibila imagine a arhitecturii de maine.

Aceasta prima editie marcheaza si debutul expozitiei proiectelor de diploma, punand laolalta rezultatele celor trei unitati tematice ale anului 6: Proiectare complexa, Proiectare in context urban, respectiv Restaurare, regenerare si reconversie patrimoniala. Etajul expozitiei cuprinde posterele sinteza si machetele acestor proiecte, precum si o serie de proiecte si diplome ce au fost distinse pe parcursul anului 2023-2024 la concursul RESPO DEE, Bienala Nationala de Arhitectura sau Anuala de Arhitectura Bucuresti.

In cadrul vernisajului expozitiei, decanul Facultatii de Arhitectura si Urbanism, conf.univ.dr.arh. Cristian Blidariu a subliniat ca „Pentru noi, pentru Facultatea de Arhitectura si Urbanism, a fost un an special, care a inceput cu primul Festival al Scolilor de Arhitectura din Romania – FAST, organizat impreuna cu Ordinul Arhitectilor din Romania, cu participarea tuturor celor 5 scoli de arhitectura din tara, a continuat cu inaugurarea Archa, iar acum am reusit, iata, sa organizam aceasta expozitie cuprinzatoare, cu proiectelor tuturor specializarilor si tuturor anilor, chiar la incheierea anului universitar”.

Prezent la eveniment, rectorul Universitatii Politehnica Timisoara, conf.univ.dr.ing. Florin Dragan, a marturisit ca „Acum patru ani, cand am atribuit cladirea, aflata intr-o stare deplorabila, Facultatii de Arhitectura si Urbanism, nu imi inchipuiam cum avea sa se transforme. A fost o munca uriasa restaurarea acesteia, dar ma bucur cand vad ce au reusit sa faca colegii nostri, e un spatiu atat de lucru, cat si de expozitie sau pentru organizarea de evenimente, si ma bucur cand vad ca si proiectele expuse de studenti sunt aplicate local, fie la campusul nostru, fie la portiuni din oras”.

Tot in deschiderea evenimentului, au vorbit Serban Tiganas, decanul Facultatii de Arhitectura din Cluj-Napoca, care a apreciat legatura puternica si dialogul stabilit intre scolile de arhitectura din Romania, conf.univ.dr.arh. Razvan Nica, prodecanul Facultatii de Arhitectura din Iasi, care s-a referit la viitorul arhitecturii, prin prisma lucrarilor realizate de studenti, si Alexandru Luca, directorul Departamentului de Marketing Universitar al UPT, care a subliniat buna legatura stabilita cu reprezentantii Facultatii de Arhitectura si Urbanism, impreuna cu care au definit conceptul Campus Creativ si implicarea in evenimentele dedicate Timisoara 2023 – Capitala Europeana a Culturii.

Parterul centrului ARChA gazduieste expozitia atelierelor de proiectare aferente celor cinci ani premergatori, fiind o radiografie nu doar a celor mai bune rezultate din anul 2023-2024, cat o reprezentare a parcursului si filosofiei didactice specifice scolii. In acest sens, o buna parte din proiectele expuse surprind atentia pe care FAUT a acordat-

o în acest an spațiilor campusului Politehnicii, o preocupare construită de-a lungul ultimilor ani prin teme ce au încercat să surprindă prin diverse scări și abordări conceptul de campus verde și smart.

A doua locație a expoziției Future Days, Sala Expo de la parterul Facultății de Arhitectură și Urbanism găzduiește rezultatele programelor de licență și master dedicate arhitecturii de interior.

Locuința individuală într-un țesut de secol XIX, în localitatea Jimbolia, refuncționalizarea serelor aflate în vecinătatea clădirii ARChA, locuire colectivă pentru tineri, cu funcțiuni complementare, în cartierul Fabric, pornind de la premiza densificării centrelor orașelor și a regenerării cartierelor istorice, un Centru pentru Arta Contemporană în zona centrală, între malul Begai, Bd. Vasile Parvan și podul Mihai Viteazu, Afterschool Speedwell Paltim – reimaginarea unei clădiri de patrimoniu industrial printr-o nouă funcțiune educațională, un ansamblu rezidențial nou și adaptarea unei clădiri existente la Helsinki, strategii de intervenție cu rol de eficientizare energetică sensibile la caracterul arhitectural valoros pentru corpul de clădiri Electro, un sediu nou pentru Facultatea de Arhitectură și Urbanism din Timișoara, pe amplasamentul de pe Bd. Victor Babes, respectiv în clădirea istorică a fostei facultăți de chimie a UPT de pe strada Carol Telbisz, regenerarea urbană a zonei Dorcol din Belgrad, Serbia, refuncționalizarea și extinderea Muzeului Civilizației Dacice și Romane – Magna Curia Deva, amenajarea terenului proximal și generarea unui traseu muzeal coerent, amenajarea unui spațiu dat, destinat pasiunii unui copil cu vârsta până în 12 ani, proiectarea unui spațiu de educație bazat pe colaborare, într-o clădire istorică ce aparține Facultății de Chimie, amenajarea spațiului de la parterul Palatului Baile Neptun ca restaurant tematic, ținând cont de context și de specificul clădirii, amenajarea zonei de zi în cadrul unei locuințe contemporane, amenajarea unui restaurant cu specific românesc în cadrul unui hotel de patru stele, transformarea Fabricii de Tigari Timișoara într-un hub cultural-artistic, sunt temele principale pentru proiectele realizate de studenții Facultății de Arhitectură și Urbanism a UPT, cuprinse în expoziția Future Days.

Printre invitații la vernisaj s-au numărat reprezentanți de la toate facultățile de arhitectură din România, dar și de la celelalte universități din Timișoara.

Expoziția este inclusă în proiectul „Enhance: UPT Campus Creativ” și face parte din Programul cultural național „Timișoara – Capitala Europeană a Culturii în anul 2023”, finanțat prin programul Legacy Timișoara 2023, derulat de Centrul de Proiecte Timișoara cu sume alocate de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii. (Universitatea Politehnică Timișoara, Lucian Ronkov)

8. [FUTURE DAYS: Expoziția Atelierelor de Proiectare de la UPT; Oferă o privire asupra realizărilor studenților în Arhitectură și Design Interior](#)

peșcurt.ro

Facultatea de Arhitectură și Urbanism din cadrul Universității Politehnica Timișoara organizează expoziția FUTURE DAYS, dedicată atelierelor de proiectare. Evenimentul va avea loc la centrul ARChA, reunind realizările studenților din programele de Arhitectură Generală și Mobilier și Amenajări Interioare. Proiectele expuse abordează teme relevante pentru orașul Timișoara și regiunea de vest, inclusiv participările la concursurile naționale și internaționale, precum CASA și Saint-Gobain.

Vernisajul este programat pentru 3 iulie, ora 19:00, și expoziția va fi deschisă până la finalul lunii octombrie, având loc în cadrul programului cultural UPT Campus Creativ.

9. [Future Days: expoziția studenților arhitecți din Timișoara](#)



Expoziția Future Days reunește lucrările de peste an a studenților de la Facultății de Arhitectură și Urbanism, precum și proiectele de diploma ale generației 2024. O bună parte din aceste proiecte au fost dedicate în acest an unor clădiri și spații ce fac parte din patrimoniul universității: Serele UPT, Clădirea Electro, Clădirea Facultății de Chimie.

Facultatea a reluat, pentru prima dată după pandemie, tradiția expozițiilor de final de an, de această dată în noul spațiu ARChA, dar și alături de un partener alături de care construiește cu succes deja de peste un an de zile o nouă identitate a campusului UPT – Campus Creativ.

„Future Days” surprinde momentul prezent și toată oferta de programe academice pe care școala o pune la dispoziție (arhitectură, urbanism, reabilitarea patrimoniului și mobilier și arhitectură de interior), oferind în același timp o posibilă imagine a arhitecturii de mâine.

Această primă ediție marchează și debutul expoziției proiectelor de diplomă, punând laolaltă rezultatele celor trei unități tematice ale anului 6: Proiectare complexă, Proiectare în context urban, respectiv Restaurare, regenerare și reconversie patrimonială. Etajul expoziției cuprinde posterele sinteză și machetele acestor proiecte, precum și o serie de proiecte și diplome ce au fost distinse pe parcursul anului 2023 – 2024 la concursul RESPO DEE, Bienala Națională de Arhitectură sau Anuala de Arhitectură București.

Expoziția Future Days a studenților arhitecți UPT

Expoziția Future Days a studenților arhitecți UPT

„Pentru noi, pentru Facultatea de Arhitectură și Urbanism, a fost un an special, care a început cu primul Festival al Școlilor de Arhitectură din România – FAST, organizat împreună cu Ordinul Arhitecților din România, cu participarea tuturor celor 5 școli de arhitectură din țară, a continuat cu inaugurarea Archa, iar acum am reușit, iată, să organizăm această expoziție cuprinzătoare, cu proiectelor tuturor specializărilor și tuturor anilor, chiar la încheierea anului universitar”, a spus decanul Facultății de Arhitectură și Urbanism, conf. univ. dr. arh. Cristian Blidariu.

„Acum patru ani, când am atribuit clădirea, aflată într-o stare deplorabilă, Facultății de Arhitectură și Urbanism, nu îmi închipuiam cum avea să se transforme. A fost o muncă uriașă restaurarea acesteia, dar mă bucur când văd ce au reușit să facă colegii noștri, e un spațiu atât de lucru, cât și de expoziție sau pentru organizarea de evenimente, și mă bucur când văd că și proiectele expuse de studenți sunt aplicate local, fie la campusul nostru, fie la porțiuni din oraș”, a declarat rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan.

A doua locație a expoziției Future Days, Sala Expo de la parterul Facultății de Arhitectură și Urbanism găzduiește rezultatele programelor de licență și master dedicate arhitecturii de interior.

Expoziția este inclusă în proiectul „Enhance: UPT Campus Creativ” și face parte din Programul cultural național „Timișoara – Capitală Europeană a Culturii în anul 2023”, finanțat prin programul Legacy Timișoara 2023, derulat de Centrul de Proiecte Timișoara cu sume alocate de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii.

10. [FUTURE DAYS – expoziția atelierelor de proiectare ale Facultății de Arhitectură și Urbanism de la UPT](#)



Facultatea de Arhitectură și Urbanism din cadrul Universității Politehnica Timișoara propune, și în acest final de an academic, un nou capitol din seria de expoziții FUTURE DAYS, un eveniment dedicat tuturor atelierelor de proiectare ale școlii timișorene.

Pentru această nouă ediție, expoziția reunește în premieră, în același spațiu – centrul ARChA – realizările ambelor programe de studii ale facultății: cel de Arhitectură Generală (6 ani) și cel de Mobilier și Amenajări Interioare (3+2 ani).

Proiectele expuse surprind o varietate de tematici, situri și contexte relevante atât pentru orașul nostru, cât și pentru regiunea de vest a țării:

reimaginarea Bastionului din Piața Mărăști de către studenții anului I;
noi modele de locuire sezonieră în comuna Brebu, propuse de studenții anului II;
hotel în zona Bisericii Millennium, precum și un centru de artă pe malul canalului Bega – ambele dezvoltate de studenții anului III;
o policlinică sportivă în Ghiroda, ca temă a anului IV;
un amplu studiu dedicat școlilor din Timișoara, realizat de studenții anului V.
Expoziția include și participările studenților anului II la concursul național CASA, respectiv ale celor din anul IV la concursul internațional Saint-Gobain – competiție la care echipa FAUT, reprezentând România, a fost distinsă cu premiul special acordat de către studenții participanți.

Nu în ultimul rând, etajul ARChA găzduiește și în acest an posterele-sinteză și machetele proiectelor de diplomă susținute de generația 2019–2025.

Vernisajul expoziției va avea loc în data de 3 iulie, începând cu ora 19:00, sala ARChA, marcând astfel încheierea celei de-a patra zile de susținere ale proiectelor de diplomă.

Și în acest an, expoziția FUTURE DAYS este susținută și face parte din programul cultural UPT Campus Creativ.

Expoziția va fi deschisă și vizitabilă la cerere sau în cadrul evenimentelor FAUT, până la finalul lunii octombrie.

11. FUTURE DAYS – expoziția atelierelor de proiectare ale Facultății de Arhitectură și Urbanism de la UPT



Facultatea de Arhitectură și Urbanism din cadrul Universității Politehnica Timișoara propune, și în acest final de an academic, un nou capitol din seria de expoziții FUTURE DAYS, un eveniment dedicat tuturor atelierelor de proiectare ale școlii timișorene.

Pentru această nouă ediție, expoziția reunește în premieră, în același spațiu – centrul ARChA – realizările ambelor programe de studii ale facultății: cel de Arhitectură Generală (6 ani) și cel de Mobilier și Amenajări Interioare (3+2 ani).

Proiectele expuse surprind o varietate de tematici, situri și contexte relevante atât pentru orașul nostru, cât și pentru regiunea de vest a țării:

- * reimaginarea Bastionului din Piața Mărăști de către studenții anului I;
- * noi modele de locuire sezonieră în comuna Brebu, propuse de studenții anului II;
- * hotel în zona Bisericii Millennium, precum și un centru de artă pe malul canalului Bega – ambele dezvoltate de studenții anului III;
- * o policlinică sportivă în Ghironda, ca temă a anului IV;
- * un amplu studiu dedicat școlilor din Timișoara, realizat de studenții anului V.

Expoziția include și participările studenților anului II la concursul național CASA, respectiv ale celor din anul IV la concursul internațional Saint-Gobain – competiție la care echipa FAUT, reprezentând România, a fost distinsă cu premiul special acordat de către studenții participanți.

Nu în ultimul rând, etajul ARChA găzduiește și în acest an posterele-sinteză și machetele proiectelor de diplomă susținute de generația 2019-2025.

Vernisajul expoziției va avea loc în data de 3 iulie, începând cu ora 19:00, sala ARChA, marcând astfel încheierea celei de-a patra zile de susținere ale proiectelor de diplomă.

Și în acest an, expoziția FUTURE DAYS este susținută și face parte din programul cultural UPT Campus Creativ.

Expoziția va fi deschisă și vizitabilă la cerere sau în cadrul evenimentelor FAUT, până la finalul lunii octombrie. Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară.

Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.